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ABSTRAKT

Ve své bakalářské práci se zabývám postavením ženy v české animaci, jejím uplatněním a

přínosem. Také zmiňuji tvorbu pro děti. Ve stručném seznamu představuji nejvýznamněj-

ší osobnosti a jejich tvorbu.
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ABSTRACT

In my bachelor thesis I focus on the position of women in Czech animated film. I talk
about the women’s role and contribution to Czech animation. I also mention their part in
production for children, mainly in bed time stories. I include a brief list of the most im-
portant Czech female artists.

Keywords: director, animator, art designer, screenwriter, bed time story, Czech anima-
tion, female artists
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Úvod

Téma významných žen v českém animovaném filmu jsem si vybral proto, že hrdin-

kou mého bakalářského filmu je mladá žena, jež se chce stát lékařkou a vydá se tak na

strastiplnou cestu k cíli. Mám pocit, že zatímco od muže se očekává, aby měl úspěšnou

kariéru a zároveň živil rodinu, žena se musí často rozhodovat, jestli chce něčeho význam-

ného dosáhnout, nebo jestli chce být spolehlivou matkou. Hlavně u nás, kde tradičně zů-

stávají s dětmi doma ženy. A právě u animace se nabízí, i když ne vždy je tomu tak, že se

jedná o tvorbu pro děti. Takže by v této oblasti mohly ženy uplatnit obojí, jak touho po

kariéře, touhu něco ze sebe vydat, tak něhu a mateřství, možnost vydat to něco ze sebe

dětem, ať už svým, či všem. Ačkoli ne všechny ženy tvoří pro děti, ale obecně bych řekl, že

k tomu inklinují víc než muži. Zdá se mi, že některým je láska k dětem přímo vlastní, a

proto se jim věnují celou svou tvůrčí osobností.

Navíc při pohybu mezi studenty animace jsem si nemohl nevšimnout, že mladých

režisérek, animátorek a studentek animace neustále přibývá a že se jedná o výrazné, ta-

lentované osobnosti.

Vždyť již v počátcích českého animovaného filmu stála po boku dvou mužů jedna

důležitá žena – Hermína Týrlová – která právě, ačkoli sama bezdětná, zasvětila celou svou

tvorbu dětskému divákovi. Proto bych se chtěl zabývat nejen jí, ale i celou řadou jejích

nástupkyň, kterých postupně přibývá, a doufám, že přibývat nepřestane.

Český animovaný film se stal ve světe pojmem a domnívám se, že tyto ženy

k tomu přispěly nemalým podílem.

Rád bych se v této práci pokusil o výčet těch nejzajímavějších, o přiblížení jejich

tvorby a také o přínos ženského specifika do animovaného filmu. Chtěl bych se zabývat

tématy v jejich filmech, jejich humorem, výtvarným zpracováním, režisérskými a vypra-

věčskými schopnostmi. Otřepaná fráze, že muži jsou z Marsu a ženy z Venuše, se mi ne-

zdá až tak milná, určité rozdíly v přístupu, v osobnosti, v jednání, tu jsou a podle mě se

leccos z těchto odlišností projevuje i v ženské tvůrčí činnosti.
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1 Počátky české animace

Animace je umělecké odvětví poměrně mladé, jen něco málo přes sto let. Jako

většina trendů k nám přichází opožděně ke konci dvacátých let minulého století a je spo-

jena se třemi jmény, třemi legendárními osobnostmi. S Jiřím Trnkou, který tvořil v Praze a

s Karlem Zemanem a Hermínou Týrlovou. Jejich jména jsou spjata s historií zlínských fil-

mových ateliérů. Za zmínku jistě stojí, že Týrlová se v podstatě dostává k animaci jako

první, když spolupracuje s Karlem Dodalem na reklamních snímcích. Také jako první nato-

čila loutkový film. A stejně jako má Trnka se Zemanem řadu nástupců, Bedřichů, Pojarů,

Brdečků, Smetanů, Milerů, tak má i Hermína Týrlová celou řadu nástupkyň, kráčející

v jejích šlépějích na cestě vedoucí českým animovaným filmem.

V roce 1935 byl založen AFIT (Ateliér filmového triku), kam bylo posléze přijato

mnoho mladých umělců – maturantů i nedostudovaných malířů a architektů. Inspirováni

Disneyem vytvořili kolektivní dílo – Svatbu v korálovém moři. I na tomto snímku se již

podílelo několik žen, například Božena Možíšová, Věra Marešová, Marie Polívková, Zdena

Skřípková. Po válce a zestátnění československé kinematografie se někteří bývalí členové

AFITu znovu sešli, aby studio obnovili. Za svého vedoucího si zvolili Jiřího Trnku a vzniklo

tak studio kresleného filmu Bratři v Triku. Zde také pracuje řada žen, ať už jako fázařky,

koloristky, konturistky, ale i samostatné animátorky a režisérky. Mimo jiných i Božena

Možíšová, Vlasta Pospíšilová, Jaroslava Havettová nebo Libuše Čihařová.

Ke značné feminizaci animace v posledních letech přispěla pražská Vysoká škola

umělecko-průmyslová, odkud z ateliéru Filmové a televizní grafiky vzešlo mnoho absol-

ventek, za všechny velmi osobitá a úspěšná Michaela Pavlátová.

S rozvojem mnoha výtvarných škol, kde lze animaci studovat, je příslib, že se bude

nadále rozvíjet i fenomén žen v animaci.
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2 Ženy v počátcích světové animace

Také v historii světové animace se objevilo několik ženských jmen:

Rusko

Valentina a Zinajda Brumbergovy: Kocour v botách (1938), Velké nepříjemnosti (1961).

Tato sesterská dvojice stála u počátku snah o filmy s důrazem na hudební složku

v šedesátých letech.

Nina Kovalenská: Brémští muzikanti, první sovětský animovaný muzikál.

Polsko

Halina Bielińska a Włodzimierz Haupe: Střídání stáže – ceny na festivalech v Bruselu,

Cannes, Edinburgu

Alina Maliszewská: tvořila pro děti

Německo

Lotte Reiningová: Dobrodružství prince Ahmeda (1926). Představuje „zlatý věk“, působi-

vá animace dekorativně zdobených vystřihovánek

Katja Georgiová: kombinovaný film O odvážném Honzíkovi (1956) – s manželem Klausem,

adaptace Andersenovy Princezna na hrášku (1956), Dobrý den, pane H. (1970) –

s manželem, Faustův oheň, Mladý muž jménem Engels (spolupráce s manželem a sovět-

skými tvůrci)

Christel Wiemarová: Jana a malá hvězda

Bulharsko

Zdenka Dojčevová: Kopací míč, Hledač pokladů

Radko Bačvavarová: Sněžný muž, Bravo
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Francie

Claire Parkerová: se svým manželem grafikem A. S. Alexeïeffem pracují se stínem a svět-

lem na reliéfních kresbách, vytvářených modelující animací tisíců malých, posunovatel-

ných špendlíků

Marie-France Molleová: Skřivánek(1972) – vyroben metodou elektronické animace ve

spolupráci s polskými kolegy v Polsku

Velká Británie

Joy Batchelorová s manželem Johnem Halasem, jenž přišel z Maďarska založili ve čtyřicá-

tých letech Studio kresleného filmu, natáčeli především reklamy. Spolupracovali také

s Krátkým filmem Praha na protiválečném filmu Hráči.

Lucilla Scrimgeourová

Švédsko

Irma Lillienborgová a Class-Góran Lillienborg: Fantastický život Guillauma Apollinaira

(1972)

Itálie

Emanuele Luzatti a Giulio Dianini: Alí Baba (1970), Dobrodružství Marca Pola

Švýcarsko

Eva Haasová a Quido Haas: animace přímo na filmový materiál 1961-67
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3 Ženské profese v animovaném filmu

V animovaném filmu jsou stěžejní profese režisér, výtvarník a animátor. Hned dal-

ší, také velmi důležití jsou scénárista, dramaturg a řada menších, doplňkových postů jako

např. fázař, kolorista, konturista, malíř pozadí atd. Velice časté je spojení prvních tří do

jedné osoby, tedy že režisér si vytvoří výtvarné návrhy a sám animuje (většinou ne vše,

ale základní přípravu, abecedu pohybu, hlavní fáze). Velká většina začíná jako řadový

animátor, později animátor samostatný a nakonec se dostává i k režii.

Ani u žen tomu není jinak, většinou se setkáváme s režisérkami, výtvarnicemi a

animátorkami v jedné osobě, které na tento post dospěly postupně. Hojný je také případ,

kdy režisérka některý ze svých filmů zpracovává i výtvarně, jiný přenechá dalšímu výtvar-

níkovi. Vždy to bývá někdo, kdo je režisérce blízký svou polohou, svým cítěním.

Například Hermína Týrlová byla výjimečnou režisérkou a také animátorkou, ale spolu-


[…]

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 Taily tales, realizované počítačovou animací

Po roce 2002 se vrací do Prahy, 2003 režíruje svůj hraný film Nevěrné hry. Předtím

se ještě podílela na povídkovém filmu Praha očima (1999), kde se stala jedním ze čtyř

režisérů.

Roku 2005 se spolu s Pavlem Koutským podílí na krátkém kombinovaném filmu Dopisy

z Česka.

Jejím zatím posledním animovaným filmem je Karneval zvířat z roku 2006. Spolu-

pracovala na něm s Vratislavem Hlavatým. Jestliže v Křížovce nebo i jiných filmech se vy-

skytuje nádech erotiky, z tohoto filmu erotika přímo křičí. Každá scéna je plná narážek,

symbolů, oživlých pohlavních údů, zobrazení sexuálního aktu či masturbace, buď přímo,

nebo v náznacích či v metaforách. Vzhledem k velké míře stylizace, tvarové deformaci a

dynamické animaci tyto scény působí spíše ironicky, bizardně, jako kritika zvrhlosti, ne

však oplzle samy o sobě. Oplzlost tu má na svědomí především množství těchto narážek a

výjevů. Co se výtvarné stránky týče, je z tohoto filmu očividné, že bylo použito počítače,

což mu podle mě trochu uškodilo. Každá sekvence je realizována v jiném stylu, jinou

kresbou, jinou mírou stylizace, což působí jako oživující prvek

V roce 2008 natočila svůj druhý celovečerní hraný film – Děti noci. Hlavní role

ztvárnili Martha Issová a Jiří Mádl, kteří byli za své výkony oceněni na Mezinárodním fes-

tivalu v Karlových Varech.
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Kromě filmové tvorby se Michaela Pavlátová věnuje také ilustraci : v nakladatelství

Albatros vydala v roce 2005 vlastní knihu Jakopes. Dále ilustrovala knihu Kajsa Nebojsa od

Astrid Lindgrenové a Prázdniny s Bosonožkou Edy Kriseové.

Působila také jako pedagog na FAMU, na VŠUP, v San Franciscu na Academy of Art

College a přednášela také na Harvardu.

Přínos Michaely Pavlátové tkví v její originalitě, specifičnosti. Její tvorba je napros-

to charakteristická, a to jak po stránce formální (značná stylizace, dynamická animace,

expresivní kresba, dobře zvládnutá herecká akce, gesta, mimika, symbolika, erotičnost),

tak po stránce obsahové. V její tvorbě zaujímá velký prostor téma vztahů mezi ženami a

muži, neustále se opakuje v mnoha obměnách a variacích, v různých prostředích a věko-

vých kategoriích.

Michaela Pavlátová se navíc v době, kdy se s rozvojem nových technologií stírá in-

dividualita, dokázala prosadit i v zahraničí. Přestože přejala počítačovou animaci, udržela

si svůj rukopis a individualistické rysy. Svým pedagogickým působením na mnohých čes-

kých i zahraničních školách se také podílí na utváření nových mladých talentů.

záběry z Karnevalu zvířat
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8.7 Nejmladší generace

V tradici českého animovaného filmu pokračují vysoké a také vyšší odborné školy,

které poskytují studijní obory týkající se animace a umožňují tak, aby se česká scéna stále

rozvíjela a přicházely do ní nové talentované osobnosti. Mezi těmito nadanými mladými

lidmi je mnoho ambiciózních režisérek-animátorek.

VŠUP – ateliér Filmová a televizní grafika

Tento ateliér vede Jan Balej, pedagogicky zde působí i Jiří Barta nebo také Micha-

ela Pavlátová. Roku 1997 tu svým filmem Klíště absolvovala Helena Dušková. Film kombi-

nující stylově zajímavou a kresebnou ploškovou animaci s animací poloplastickou je do-

provázen rýmovaným komentářem Jana Přeučila. Komentář si napsala autorka sama.

FAMU – Filmová a televizní fakulta Akademie múzických umění v Praze

Jednou z prvních absolventek se roku 1998 stala Maria Procházková, která

za diplomní kombinovaný film Příušnice, jež natočila na základě vlastních deníkových zá-

znamů z 6 let, získala ocenění v Bratislavě i ve Zlíně. Věnuje se také hraným filmům. Na

svém kontě má snímky Žralok v hlavě(2005) a Kdopak by se vlka bál(2008).

Vyšší odborná škola filmová Zlín, s. r. o.

V místě působení Karla Zemana a především Hermíny Týrlové, ženy stojící u zrodu

české animace, se nachází soukromá filmová škola produkující nejednu zajímavou filmař-

skou osobnost za druhou. Za zmínku stojí Jana Kalousová se svým, na realiazci technicky

náročným, pískovým filmem Rozloučení a Markéta Plachá, která se svým nekonvenčním

snímkem Glosa uspěla na festivalech ve Vídni a Trenčianských Teplicích.
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Závěr

Již od dob Hermíny Týrlové mají ženy v české animaci své místo. Pevně věřím, že

jej mít budou i nadále. Dokázala nám to Vlasta Pospíšilová, Božena Možíšová, Jaroslava

Havettová, Dagmar Doubková, Nina Čampulková, samozřejmě Michaela Pavlátová a

mnohé další. Stejně jako je česká animace ve světě pojmem, tak jsou pojmem i české

animátorky, režisérky a výtvarnice. Nemá cenu rozlišovat na muže a ženy ve smyslu kdo je

lepší, úspěšnější, nýbrž ve smyslu individualit a specifik. Neboť každé dílo má svá pozitiva

a negativa, silná a slabá místa, v něčem vyniká ten, v onom jiný. Hodnocení je navíc velice

subjektivní, proto si myslím, že si v široké škále českého animovaného filmu každý najde

to svoje, co mu bude osobně blízké. Rozhodně je ale z čeho vybírat a ženy na tom mají

veliký, neodmyslitelný podíl.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 52
