Hodnocení oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta Ondřej MOUČKA
Vedoucí práce Ivo Hejman
Obor/ateliér Klasická animovaná tvorba
Forma studia denní, prezenční Akad. rok 2008/2009
Oponent Karel Trlica
Název práce Ženy v české animaci

Tabulka A – hodnotí náročnost tématu, nikoli zpracování

Hodnocení náročnosti tématu: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
Teoretické znalosti X
Praktické zkušenosti X
Sběr a zpracování podkladů a vstupních dat X
Specifické nároky tématu (originalita, rozsah, statistické zpracování dat, interpretace závěrů apod.) X

Tabulka B – hodnotí úroveň zpracování tématu

Kritéria hodnocení práce: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
Splnění cíle práce X
Samostatnost při zpracování X
Metodologická kvalita postupu X
Úroveň teoretické části X
Práce s literaturou (citace) X
Úroveň analytické části X
Adekvátnost použitých metod X
Úroveň návrhu řešení (realizace) X
Jazyková úroveň práce X
Formální úroveň (text, grafy, tabulky) X
Přehled literatury (rozsah, kvalita) X
Jiné kritérium (novost, přínos praxi) X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.
(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Připomínky a otázky k obhajobě:

(Na tomto místě oponent práci slovně zhodnotí, uvede připomínky především **k obsahu**, tedy nejen k formě – není třeba jmenovitě uvádět, že na straně té a té chybí čárky, odkazy na prameny atd. I nezasvěcený čtenář by měl po přečtení slovního vyjádření získat představu o práci jako celku. Oponent položí tři odborné otázky, které student zodpoví při obhajobě BP. Otázky, které oponent položí, budou vycházet především **z obsahu práce**. Odborná kvalita zpracování hodnocení bude podkladem pro stanovení výsledné odměny za oponentování BP).

Dobře zpracované originální téma. Z této práce je zřejmé, že byla dobře rozvržena a zpracována s velkou chutí a zájmem. Autor se neobděl použitím i srovnávací metody při vlastním hodnocení ženské a mužské animace a jako jeden z mála důsledně používá odkazy na příslušnou literaturu.

Otázky:

1. Znáte i další hlavní profese anim. filmu, kde se výrazně prosadily ženy?
2. Vzpomenete se i na ženy - střihačky, které se staly legendami čes. anim. filmu?
3. Dokážete jmenovat alespoň jednu známou ženu - produkční?

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: *A - výborně*

Ve Zlíně dne *12. 5. 2009*

Il. Turý

podpis oponenta BP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------